confiabilidade dos processos. A precisão é um dos benefícios mais expressivos das ferramentas 

de automação (C e Wilson, 2018). 

No gráfico acima é possível notar a dinâmica de atendimento proporcionada pela 

automação e IA, antes a colaboradora realizava cerca de quase 1200 (mil e duzentos) 

atendimentos, com a utilização dos recursos tecnológicos passou a realizar apenas 600, 

representando um total de 50% de sua atividade. Já os atendimentos automatizados passaram 

de 400 para cerca de quase 1000 atendimentos, ou seja, mais de 50% do esperado.